1

河 南 理 工 大 学

安 全 技 术 培 训 中 心 文 件
校安培字〔2022〕02 号

关于 2022 年度河南省煤矿企业主要负责人和安全生

产管理人员煤矿“七新”安全和职业卫生培训办班计

划的通知

各相关单位：

根据《安全生产法》、《中华人民共和国职业病防治法》和《煤

矿安全培训规定》（原国家安全监管总局令第 92 号）要求，为全面

贯彻落实《河南省工业和信息化厅办公室关于加强煤矿从业人员素质

提升工作的通知》（豫工信办煤〔2019〕87 号）和《河南省工业和

信息化厅关于印发河南省煤矿从业人员培训考核管理办法的通知》

（豫工信煤发〔2020〕9号）文件精神，经中心研究，2022 年计划举

办 7 期河南省煤矿企业主要负责人和安全生产管理人员新法律法规、

新标准、新规程、新技术、新工艺、新设备、新材料等方面（“七新”）

 2

的安全培训和职业卫生培训，根据调研和培训需求情况，办班地点分

别安排至河南省焦作市、陕西省西安市、贵州省贵阳市和黑龙江哈尔

滨市等地，每期培训依托当地煤炭企业和煤炭科研院所、高等院校，

在完成相关要求的基础上，突出一个培训主题。现将有关事项通知如

下：

一、培训对象

河南省煤矿企业主要负责人和安全生产管理人员。

二、培训时间及地点安排

煤矿企业主要负责人和安全生产管理人员“七新”安全和职业卫生

培训办班计划

期次 时间 地点 人数 主题

第一期 2022 年 03 月 20 日~ 03 月 26 日 河南省焦作市 80 灾害综合防治

第二期 2022 年 04 月 10 日~ 04 月 16 日 陕西省西安市 80
煤矿智能化

开采

第三期 2022 年 05 月 15 日~ 05 月 21 日 贵州省贵阳市 80
煤矿采掘新

技术、新装备

第四期 2022 年 06 月 12 日~ 06 月 18 日 贵州省贵阳市 80 煤矿水害防治

第五期 2022 年 07 月 17 日~ 07 月 23 日
黑龙江

哈尔滨市
80 煤矿一通三防

第六期 2022 年 09 月 18 日~ 09 月 24 日
黑龙江

哈尔滨市
80

煤矿冲击地压

防治

第七期 2022 年 11 月 20 日~ 11 月 26 日 河南省焦作市 80 灾害综合防治

 3

如遇疫情、极端天气等特殊情况，或国家重大活动培训相应延缓

举办，具体时间另行通知。培训具体地点以通知为准。

三、收费标准

培训费（含资料费）1980元/人，由河南理工大学收取，并开具

发票。食宿统一安排，费用由酒店收取并开具相应发票。食宿标准：

省内培训住宿费约 200 元/间 ,餐费约 100 元/人/天 。省外培训住

宿费约 260 元/间，餐费约 120 元/人/天。培训统一安排为两人合住

标间,若遇特殊情况,可选住单间。具体安排详见每期培训通知。

四、师资安排

煤矿“七新”安全培训师资拟聘请煤炭科研院所、高等院校的高

级职称以上人员，或当地煤炭企业副总以上技术负责人。

第一期、第七期焦作培训班：拟聘请河南理工大学教授、煤炭行

业知名专家授课，参观考察焦作煤业集团下属矿井；

第二期西安培训班：拟聘请西安科技大学和中煤科工集团西安研

究院等煤炭行业有关专家授课，参观考察中煤科工集团西安研究院；

第三期、第四期贵阳培训班：拟聘请贵州省煤炭科研院所专家学

者、贵州省煤炭企业技术负责人、贵州大学和河南理工大学等专家授

课，参观考察贵州豫能投资有限公司下属矿井;

第五期、第六期黑龙江哈尔滨市培训班：拟聘请黑龙江科技大学

和中煤科工集团沈阳研究院等煤炭行业有关专家授课，参观考察黑龙

江科技大学矿业工程学院或龙煤集团；

职业卫生培训师资拟聘请国家级、省级职业病防治机构专家级技

 4

术人员。

五、考核及证书发放

煤矿“七新”安全和职业卫生培训均采用笔试方式进行，满分为

100 分，80 分及以上为合格。培训考核合格的学员，由河南理工大学

安全技术培训中心颁发煤矿“七新”安全培训合格证明和职业卫生培

训合格证明。

六、报名方式及要求

为便于学员管理和教学活动安排，每期培训采用发送回执的预报

名的方式，报名人数不超设定人数，额满截止。具体培训地点以当期

培训通知为准。

七、安全注意事项

1、切实做好防疫工作，及时了解并遵守培训举办地防疫政策规

定，培训管理人员将对参训人员每日进行健康监测，出现疑似新冠感

染症状时, 及时向培训机构和酒店报告, 并按照规范流程检测就诊。

2、原则上不准请假，不允许私自外出。集体活动时，听从安排，

不擅自离队；确有事外出时须向带班班主任请假报备，允许后方可离

开，应避免单独外出，发生突发情况时，第一时间给培训管理人员联

系。私自外出后果由本人负责。

3、注意防火、防盗。注意识别酒店安全通道，以便紧急情况时

撤离；离开房间关好门窗、断掉电源，消除安全隐患；管好个人财物，

注意防盗、防骗。